
令和４年度 第３回八雲町都市計画審議会 会議録（要旨） 

 

開催日時：令和５年３月 17 日（金） 14 時 00 分～15 時 00 分 

開催場所：八雲町役場 ３階 議員控室 

出席委員：近藤安幸、大野尚司、神義明、瀧澤陽子、前田和久 

八 雲 町：岩村町長 

事 務 局：藤田好彦（建設課長）、池田裕史（都市計画係長）、向田丈顕（都市 

計画係主任） 

傍 聴 者：０名 

 

１ 開会 

 （藤田建設課長） 

それでは定刻でありますので、令和４年度第３回八雲町都市計画審議会を開

催いたします。 

本日の会議に、委員総数７名、本日の出席委員５名、過半数の出席がありま

すので、八雲町都市計画審議会条例第５条第２項の規定により、本会議は成立

していることをご報告申し上げます。 

なお、本日の会議は八雲町自治基本条例に基づき、整理が完了次第、八雲町

ホームページにて公開予定でありますので、併せてご承知おき願います。 

  それでは、開会にあたりまして岩村町長より一言ご挨拶をさせていただき

ます。 

 

２ 町長挨拶 

 （岩村町長） 

 ご出席の皆様におかれましては、お忙しい中ご参集を賜りありがとうござい

ます。 

また、日頃より、八雲町の都市計画行政に対し、格別なるご協力をいただき、

重ねて御礼申し上げます。 

  本日の会議は、「八雲町都市計画審議会条例」により、２年間の任期をもっ

て皆様に委員を委嘱し、八雲町の都市計画について審議していただいている

都市計画審議会、その令和４年度の第３回目となります。 

昨年度から、八雲町都市計画マスタープランの見直し業務に着手し、関連計

画との整合や用途地域、都市計画道路の変更について検討を重ね、この３月に

マスタープランの改定を実施予定です。 

そして、９月の第１回、12 月の第２回の審議会を通じて審議いただいた、



都市計画マスタープランの改定素案についてその後の修正を行った箇所や、パ

ブリックコメントの結果等についてご審議いただくことになっております。 

都市計画マスタープランの改定については都市計画法第 19 条第１項の規定

に基づき、都市計画審議会の意見を聴取する必要があり、諮問させていただき

ますので、本日はよろしくお願い致します。 

 

 （藤田建設課長） 

岩村町長、ありがとうございました。岩村町長におかれましては、この次の

任が控えておりますので、ここで退席とさせていただきます。 

 

―岩村町長退出― 

 

（藤田建設課長） 

それでは、この後の議事におきましては、大野副会長に会議の進行をお願

いいたします。また、委員の皆様におかれましては、発言にあたってはまず

挙手をいただき、進行役の許可を得てから発言するようお願い申し上げます。 

 

３ 審議事項 

 ⑴ 八雲町都市計画マスタープラン改定案の最終確認について 

  （大野副会長） 

  本日は都市計画マスタープランについて、八雲町長より諮問がございま 

すので、当審議会において計画案の審議を行うこととなります。 

それでは、議事のひとつめ、「八雲町都市計画マスタープラン改定案の最

終確認について」、事務局より説明をお願いいたします。 

 

【向田都市計画係主任より、都市計画マスタープラン改定案の最終確認につ

いて説明】 

 

（大野副会長） 

   事務局からの説明が終わりました。先ほど申し上げた通り、本件につきま

しては町長より諮問されておりますので、当審議会として、このマスタープ

ラン承認の可否について答申を出すことになります。 

  ご意見、ご質問のある方は挙手をお願いします。 

 

（前田委員） 

 今回説明された箇所とは異なる部分ですが、「下水道の活用による雪害へ



の対応」とは具体的にどういったものが想定されているのでしょうか。 

 

（池田都市計画係長） 

 これにつきましては、融雪溝ですとか、下水熱の将来的な有効活用を考え

ていきたいといった今後の指針としての記述となります。現状段階ではまだ

具体的な施策はございません。 

 

（前田委員） 

 わかりました。 

 

（大野副会長） 

 他に意見や質問はありませんか。 

 

【特になしの声】 

 

（大野副会長） 

意見がないようですので、事務局から説明のあった都市計画マスタープ 

ランの改定案について了承し、別紙答申書（案）のとおり、町長へ提出いた

します。 

 

⑵ 都市計画変更について 

（大野副会長） 

議事の２つめ、「都市計画変更について」、事務局より説明をお願いいたし

ます。 

 

【池田都市計画係長より、都市計画の変更について説明】 

 

（大野副会長） 

 事務局からの説明が終わりました。ご意見、ご質問のある方は挙手をお願

いします。 

 

 【特になしの声】 

 

（大野副会長） 

それでは、「都市計画変更について」を了承いたします。よろしいでしょ

うか。 



 

 【異議なしの声】 

    

（大野副会長） 

意見がないようですので、事務局から説明のあった内容で了承します。 

 

  【異議なしの声】 

 

（大野副会長） 

   それでは了承といたします。 

以上で、本日の議事がすべて終了いたしました。 

続いてその他報告等ですが、何かある方はいらっしゃいますか。 

なければ、本日の議事は全て終了としまして、本日の会議を閉会といたし

ます。 

 

【特になしの声】 

 

（大野副会長） 

  それでは、本日の会議を閉会します。 

 

【閉会】 


